Российская Федерация

Ивановская область

Ильинский муниципальный район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АНЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Совет Аньковского сельского поселения
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 02.10.2024г. №133

с.Аньково

О проекте изменений и дополнений в Устав

Аньковского сельского поселения Ильинского

муниципального района Ивановской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

приведения Устава Аньковского сельского поселения Ильинского муниципального района

Ивановской области в соответствие с: - пунктом 1 статьи 1 Федерального закона  от

04.08.2023 №420-ФЗ; пунктами 2, 6 Федерального закона  от 02.11.2023 №517-ФЗ; статьей

4 Федерального закона от 15.05.2024 №99-ФЗ; статьей 1 Федерального закона от

08.07.2024 №168-ФЗ; Федеральными законами от 22.07.2024 №209-ФЗ и от 22.07.2024

№213-ФЗ, статьей 33 Федерального закона от 08.08.2024 №232-ФЗ, Совет Аньковского

сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Аньковского сельского

поселения Ильинского муниципального района Ивановской области» (приложение №1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений

в Устав Аньковского сельского поселения Ильинского муниципального района

Ивановской области и порядок участия граждан в его обсуждении (приложение №2)

3. Обнародовать настоящее решение вместе с приложением в соответствии с

частью 11 статьи 37 Устава Аньковского сельского поселения.

4. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в

Устав Аньковского сельского поселения на 23 октября 2024 года в 15.00 часов, по адресу:

155070, Ивановская область, Ильинский район, с.Аньково, ул.Строительная, д.3 в зале

заседаний Совета Аньковского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу

Аньковского сельского поселения.

Председатель Совета

Аньковского сельского поселения:                                               А.Н.Дмитренко

Глава Аньковского сельского поселения:                                        Ю.В.Лошкарев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к решению Совета Аньковского

сельского поселения

от 02.10.2024г. №133

ПРОЕКТ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

в Устав Аньковского сельского поселения
Ильинского муниципального района Ивановской области

принятый решением Совета Аньковского сельского поселения от 28.11.2011 №93

(в редакции решений Совета Аньковского сельского поселения от 25.04.2012 №117,

от 28.11.2012 №145, от 29.07.2013 №187, от 25.12.2013 №214, от 16.04.2014 №234,

от 06.04.2015 №270, от 22.06.2015 №281, от 08.06.2016 №55, от 30.11.2016 №82,

от 28.06.2017 №109, от 29.11.2017 №122, от 30.05.2018 №144, от 19.12.2018 №170,

от 17.07.2019 №187, от 27.11.2019 №202, от 04.08.2020 №230, от 18.11.2020 №9,

от 21.04.2021 №32; от 24.11.2021 №50; от 20.09.2023 №107)

1. Пункт 12 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в

поселении;».

2. Статью 7 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ "О личном

подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;

3. Пункты 9 и 10 части 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей

поселения официальной информации;

10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии

с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации;».

4. Абзац второй части 5 статьи 17.1 Устава изложить в новой редакции:

«Полномочия Старосты населенного пункта прекращаются досрочно по решению

Совета Аньковского сельского поселения, по представлению схода граждан данного

населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

5. В части 8 статьи 28 Устава слова «законодательных (представительных)

органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

6. Часть 14 статьи 28 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

7. Статью 35 Устава признать утратившей силу.

8. Части 9-11 статьи 37 Устава изложить в новой редакции:

«9. Муниципальные правовые акты Аньковского сельского поселения вступают в

силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений Совета

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116

Аньковского сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

10. Муниципальные нормативные правовые акты поселения, а также соглашения,

заключенные между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

обнародования, если в самом муниципальном правовом акте не установлен иной порядок

вступления его в силу.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,

учредителем которых выступает Аньковское сельского поселения, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

обнародования путем официального опубликования в соответствии с пунктами 1 и 2 части

11 настоящей статьи.

Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их

принятия, если в самом муниципальном правовом акте не установлен иной порядок

вступления его в силу.

11. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование Устава Аньковского сельского поселения

Ильинского муниципального района Ивановской области, решения Совета  Аньковского

сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав на портале Минюста

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru,

http://право-минюст.рф, свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от

05.03.2018);

2) официальное опубликование в газете «Звезда» и (или)  в  сетевом издании – на

официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области

(www.admilinskoe.ru, свидетельство о регистрации СМИ Эл № ФС77–76390 от 09.08.2019)

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) размещение на срок не менее 10 календарных дней на информационных стендах:

- Ивановская область, Ильинский район, с. Аньково, ул.Строительная, д.3 в

помещении администрации,

- Ивановская область, Ильинский район, с. Игрищи, д.124 в Доме культуры;

- Ивановская область, Ильинский район, с. Коварчино, ул.Советская, д.24 в Доме

культуры;

4) размещение на официальном сайте Администрации Аньковского сельского

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.ankovskoe-

r24.gosweb.gosuslugi.ru.».

Ознакомление неограниченного круга лиц без использования ими дополнительных

технических средств с муниципальными  правовыми  актами, в том числе соглашениями,

заключенными между органами местного самоуправления, обнародованными способами,

установленными пунктами 1, 2 и 4 настоящей части, осуществляется в пункте

подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном

по адресу: Ивановская область, Ильинский район, с. Аньково, ул.Подгорная, д.5 в

библиотеке.».

9. Часть 2 статьи 51 Устава дополнить пунктами 4.1, 6 следующего

содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.».

10. В частях 1, 3, 4, 5, 6, 7,  пункте 1 части 11,  части 14 статьи 51 Устава и

частях 2, 3, 4, 6  статьи 52 Устава слова «(руководитель высшего исполнительного

органа государственной власти Ивановской области)» в соответствующем падеже

исключить.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к решению Совета Аньковского

сельского поселения

от 02.10.2024г. №133

                                                              ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

Аньковского сельского поселения Ильинского муниципального района

Ивановской области  и порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Для рассмотрения предложений и замечаний по проекту изменений и

дополнений в Устав  Аньковского сельского поселения Ильинского муниципального

района Ивановской области (далее – Устав поселения) создается комиссия по разработке

проекта изменений и дополнений в Устав поселения.

3. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав

поселения вносятся:

- гражданами, проживающими на территории Аньковского сельского поселения;

- организациями и учреждениями, расположенными на территории Аньковского

сельского поселения;

- органами местного самоуправления и их должностными лицами;

- прокурором Ильинского района.

4. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав

поселения подаются или присылаются по почте в письменном виде по адресу: 155070,

Ивановская область, Ильинский район, с.Аньково, ул.Строительная д.3, Совет

Аньковского сельского поселения,  в период с 4 октября по 22 октября 2024 года

включительно.

5. Поступающие предложения должны содержать реквизиты отправителя и

обоснование их внесения.

6. Поступившие предложения и замечания обобщаются и выносятся на

публичные слушания для обсуждения и голосования..

7. Граждане Аньковского сельского поселения могут принять активное участие в

обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав поселения на публичных

слушаниях, которые состоятся 23 октября 2024 года в 15.00 часов в здании

Администрации Аньковского сельского поселения по адресу: Ивановская область,

Ильинский район, с.Аньково, ул.Строительная д.3, в зале заседаний Совета Аньковского

сельского поселения.